保持不变的合理性，并就电价变动对项目二效益测算结果的影响做敏感性分析

河北省和山东省燃煤机组标杆上网电价历史总体上升、近五年保持不变。鉴

于前述情况，公司以河北省和山东省现行燃煤机组标杆上网电价作为本次募投项

目二的光伏发电测算价格，并在运营期间保持稳定，具有谨慎性。

（一）结合河北省和山东省燃煤机组标杆电价历史变动情况，说明预计未

来电价保持不变的合理性

1、河北省和山东省燃煤机组标杆上网电价总体上升，调整幅度较小

本次募投项目二的建设地点分布在河北省南部（冀南）和山东省，2004 年

至 2022 年，冀南和山东省的燃煤机组标杆上网电价（2020 年起亦称为燃煤发电

基准价格）共计进行了 11 次调整，其中 4 次下调，7 次上调，每次调整幅度较

小，基本不超过 10%。总体来看，冀南地区的燃煤机组标杆上网电价由 2004 年

的 0.3200 元/度上升至 2022 年的 0.3644 元/度；山东省的燃煤机组标杆上网电价

由 2004 年的 0.3250 元/度上升至 2022 年的 0.3949 元/度，上网电价总体上升。

2、自 2017 年上调电价起近五年燃煤机组标杆上网电价保持不变

电力作为国家工商业经济的上游和基础性原材料，其价格波动将会对下游产

业产生较大影响，燃煤发电作为保障我国电力供应的主力电源，其价格稳定

尤为重要。因此，2017 年 7 月当地物价局上调燃煤机组标杆上网电价后，至今

近五年冀南地区和山东省燃煤机组标杆上网电价保持不变，分别为 0.3644 元/度

和 0.3949 元/度。2019 年，国家发改委颁布政策文件，建立燃煤发电的“基准价

+上下浮动”的市场化电价形成机制，基准价按当地现行燃煤机组标杆上网电价

确定；同时明确指出现行燃煤发电基准价格继续作为新能源发电等价格形成的挂

1-25

钩基准；国家发改委可以根据市场发展适时对基准价和浮动幅度范围进行调整。

综上所述，公司综合考虑河北省和山东省燃煤机组标杆上网电价历史总体上

升、近五年保持不变等因素，以河北省和山东省现行燃煤机组标杆上网电价作为

本次募投项目二的光伏发电测算价格，并在运营期间保持稳定，具有谨慎性、合

理性，本次募投项目二的光伏发电测算价格具体如下：

项目 光伏发电测算价格（元/千瓦时）

河北区域项目 0.3644

山东区域项目 0.3949

1-26

（二）电价变动对项目二效益测算结果的影响做敏感性分析

2004 年至 2022 年，冀南和山东省的燃煤机组标杆上网电价共计进行了 11 次调整，其中 4 次下调，7 次上调，调整幅度较小，基

本不超过 10%。因此本次敏感性分析的变动幅度区间取值为-10%至+10%，燃煤机组标杆上网电价变动对本次募投项目二的效益测算结

果的敏感性分析如下：

燃煤机组标杆上网电价变动幅度 -10% -8% -6% -4% -2% - +2% +4% +6% +8% +10%

河北区域光伏发电价格（元/千瓦时） 0.3280 0.3352 0.3425 0.3498 0.3571 0.3644 0.3717 0.3790 0.3863 0.3936 0.4008

山东区域光伏发电价格（元/千瓦时） 0.3554 0.3633 0.3712 0.3791 0.3870 0.3949 0.4028 0.4107 0.4186 0.4265 0.4344

项目二年均新增收入（万元） 10,225.61 10,452.84 10,680.08 10,907.31 11,134.55 11,361.78 11,589.02 11,816.25 12,043.49 12,270.73 12,497.96

项目二年均新增收入变动幅度 -10.00% -8.00% -6.00% -4.00% -2.00% - 2.00% 4.00% 6.00% 8.00% 10.00%

项目二年均新增净利润（万元） 3,074.18 3,282.16 3,490.14 3,698.11 3,906.09 4,114.07 4,322.05 4,530.02 4,738.00 4,945.98 5,153.96

项目二年均新增净利润变动幅度 -25.28% -20.22% -15.17% -10.11% -5.06% - 5.06% 10.11% 15.17% 20.22% 25.28%

项目二税后投资内部收益率 4.37% 4.70% 5.03% 5.35% 5.67% 6.00% 6.30% 6.61% 6.92% 7.23% 7.53%

项目二税后投资内部收益率变动幅度 -1.63% -1.30% -0.97% -0.65% -0.33% - 0.30% 0.61% 0.92% 1.23% 1.53%

项目二年均毛利率 35.06% 36.47% 37.82% 39.11% 40.36% 41.55% 42.70% 43.80% 44.86% 45.88% 46.86%

项目二年均毛利率变动幅度 -6.49% -5.08% -3.73% -2.44% -1.19% - 1.15% 2.25% 3.31% 4.33% 5.31%

注 1：新增收入/净利润变动幅度=（变动后的新增收入/净利润-变动前的新增收入/净利润）÷变动前的新增收入/净利润

注 2：税后投资内部收益率变动幅度=变动后的税后投资内部收益率-变动前的税后投资内部收益率

注 3：毛利率变动幅度=变动后的毛利率-变动前的毛利率

1-27

九、结合各类新增固定资产及无形资产的金额、转固时点以及募投项目未来效

益测算情况，量化分析因实施募投项目而新增的折旧和摊销对发行人未来经营

业绩的影响

年产 95 万台组串式逆变器新建项目主要涉及房屋建筑物、机器设备的折旧

和软件的摊销；分布式光伏电站建设项目主要涉及光伏电站资产的折旧。随着本

次募投项目按照预期实现效益，新增收入可完全覆盖新增资产带来的折旧摊销费

用，实施募投项目而新增的折旧摊销不会对公司业绩产生重大不利影响。

（一）年产 95 万台组串式逆变器新建项目

公司本次募投项目一，即年产 95 万台组串式逆变器新建项目主要涉及房屋

建筑物、机器设备的折旧和软件的摊销，折旧/摊销方法、折旧/摊销年限、残值

率参照公司现有会计政策制定，具体如下：

单位：万元

资产类别 新增金额（不含税） 折旧/摊销方法 折旧/摊销年限（年） 残值率（%）

房屋及建筑物 67,954.13 年限平均法 20 5

机器设备 31,365.73 年限平均法 10 5